r

r

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

LEI N,fl 2.788/ 2013, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
/
'

Ruo Fra ncisco Furrolro . nº40
Cenlro · Bolxo Guandu • Espírll o San lo
CEP 29.730·000 • Tcl/Fax: (27) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/0001-10
www.pmbQ.05.(JOv.br

"Dispõe sobre a Concessão de Abono Salarial aos

Professores do Magistério, Professores Ef et ivos e DT

- Deslgnaç6o Tempor6rla e Diretores Escolares, pelo

recurso MDE/ FUNDEB 60% • Manutenção e

Desenvolvimento de Ensino, e d6 outras

providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO, no

LISO das atribuições qu lhe fornm conferidas pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a

Câmara Munlclpal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei :

Art. 111 Fica o Poder Executivo Municipal a conceder abono sa laria l aos

profissionais do magistério, envolvidos com a milnu tenção e desenvolvimento de Ensino ·

MOE.

§ i •. Os profissionais do magistério que serão beneficiado são:

1 - Professores Efetivos;

li - Professores por designação temporária - DT;

Ili - Diretores Escolares;

IV · Supervisores Escolares;

V - Coordenadores Escolares;

§ i- O abono terá caráter transitório e não se incorporará aos vencimentos para

qualquer fim e efeito.

§ 3º O pagamento do abono poderá ser rea li iado em parcela única, no mês de

dézembro de cada ano.

§ 4" O va lor do abono será fixado por ato do Poder Executivo Municipal.

§SªO abono será pago porcada víncu lo dos servidores con; a Admipistração

Púb lica Municlpal.

.•

PR EFEITURA oe

BAIXO
GURNDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronc i~co rerreira . n"llO
Centro - Ba ixo Guondu - Espírito San to
CEP 29.730-000 • Tc l/Fax: (?7) 3732-8900
CNP J 27 .165.737/0001 1 O
www.pmbQ.es.gov.br

Art. 2e As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta d;:is dotações

orçamenlárias e recursos financeiros da Secretaria Municipal de Educação, destinados ao

M DE/ FUNDEB 60%.

Art. 311 A concessão do abono estará condicionada n dlsponlbllldadc fi nancei ra e

orçamentária da administração municipal.

Art. 411 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adlclon;i l

suplementar, para faze r face às despesas autorizada nes ta Lei, nas formas no Item 1 do art . 7* e
art. 42 da Lei Federal n* 4320/611 , e poderão ser utilizados com fontes de recursos os

dispositivos estabelecidos nos itens I, ti, Ili e parágra fo 1" do art. 43 da Lei Federal n· 4.320/64.

Art. 511. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições cm contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos t reze dias do mês de dezembro de

2013.

Registrada e publicada em
13 de dezembro de 2013.

e
AOONlA
Secretário Municfp 1 de Administração e Finanças

r

r

PREFEITURA MUN ICIPAL DE BAIXO GlJANDlJ
E TADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTID1iO DE PUBLI CAÇ/ iO

(Puhlic:açcio 1\ lura/ - A rt. YO. Lei 1380/90 E111c11da O J 312005)

ADONJAS l'llENEGÍDIO DA sn VA .
S<!Cl'C!túriv Ah111ic:iµal de: Ad111i11istraçt7o e
Fi11m1ços. por 110111twçan 11a .fomw da /,C!i.

/:.' R T I F I C A. tc:r sidu afixado, 110 data i1!fra, 110 /llural da l1r<!fe!lt111·" A!u11ic:ip"I de:
/Joixo Ciuw1du ES. li Lc:l 11" 2. 788120 13, tle 13 de de:e111bru de: 2013, que: "disprJc: .mhr~ li
Co11ces.w1o de A bn11n Salarinl aos /1rufc:ssurc:s cio A/agistério. Professores l~'(etil•os e DT ­
/Jesig11açt7o te111µurária, e: Diretores F:sco/ores, pelo recursu MDEI FUNDEB 60% -
Alm1utcnç<7o e De.,·c11volvi111e11to de l!,'11si110, e dú outros providê11clas ", 11os termos do
disposto 110 A rt. 90, i11ciso li. dn /,e/ A/1111icipnl 11" J 380, de: 05 de: abril de J 990 - f,f;;!
ONG..iNJCA /llUN!CJJ>AL.

Baixo G11a11d11 (F:S), J 3 d<! {/(•:f.!111hro de 2013.

1

10 DA Sll. VA
Secretário J\11111ic:ip"I de Admi 1istraçt1o e Fi11a11ças